
 

    

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv, www.ventspils.lv 

 

NOLIKUMS 

Ventspilī 

2025. gada 13. februārī                                                                               Nr. 1 (prot. Nr.2; 5.§)  

                                           

 

Ventspils Jauniešu domes nolikums 

 
 Izdots saskaņā ar Jaunatnes likuma 5. panta 

otrās daļas 5. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Jauniešu domes nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka Jauniešu domes struktūru, 

mērķus un uzdevumus, darbības reglamentu, kā arī tiesības un pienākumus.  

2. Ventspils Jauniešu dome (turpmāk – Jauniešu dome) ir Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības domes (turpmāk – Dome) izveidota institūcija ar mērķi sekmēt jauniešu 

sadarbību, pieredzes apmaiņu un iniciatīvas darbā ar jaunatni Ventspils valstspilsētas 

pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība).  

3. Jauniešu dome darbojas saskaņā ar Jaunatnes likumu, Bērnu, jaunatnes un ģimenes 

politikas pamatnostādnēm, Nolikumu un citiem Latvijas Republikā spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem.  

4. Jauniešu dome sadarbojas ar Pašvaldības institūcijām - Domi, Domes izveidotajām 

komitejām, komisijām, citām pašvaldības un valsts institūcijām, fiziskām un juridiskām 

personām. 

5. Jauniešu domes darbību atbalsta un koordinē Pašvaldības iestādes “Ventspils Izglītības 

pārvalde” (turpmāk – Izglītības pārvalde) padotībā esošās  interešu izglītības iestādes 

“Ventspils Jaunrades nams” (turpmāk – Jaunrades nams) jaunatnes lietu speciālists 

(turpmāk – jaunatnes lietu speciālists). 

6. Jauniešu dome par lēmumiem un priekšlikumiem informē Izglītības pārvaldi.  

Lēmumiem ir rekomendējošs raksturs, tie var tikt iesniegti Pašvaldības Jaunatnes lietu 

komisijai, kā arī citām Pašvaldības un valsts institūcijām, vienlaikus informējot 

Izglītības pārvaldi.  

7. Jauniešu domes Nolikums tiek apstiprināts ar Domes lēmumu. 

 

II. Jauniešu domes sastāvs 

 

8. Jauniešu domes sastāvā darbojas 13 jaunieši vecumā no 13 – 25 gadiem (ieskaitot), kuri 

izteikuši vēlmi darboties jauniešu un pilsētas interesēs, līdzdarboties jauniešu aktuālo 

jautājumu risināšanā Pašvaldībā, kā arī sniegt priekšlikumus jauniešu iekļaušanai 

Pašvaldībā. 

9. Jaunieši, kuri nav Jauniešu domes sastāvā, ir tiesīgi līdzdarboties piedaloties Jauniešu 

domes darbā ar padomdevēja tiesībām bez balsstiesībām. 

10. Jauniešu domes locekļu sastāvu reizi gadā - oktobra mēnesī - apstiprina Izglītības 

pārvaldes vadītājs.  

11. Jauniešu domes pirmo sēdi sasauc jaunatnes lietu speciālists. 

mailto:dome@ventspils.lv


2 

 

12. Jauniešu domes priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku ievēlē no Jauniešu domes 

locekļu vidus. Vēlēšanās katram loceklim ir viena balss par katru no amatiem. Pēc 

nepieciešamības var tikt izveidoti papildu amati. 

13. Jauniešu domes sēdēs piedalās jaunatnes lietu speciālists, kurš nodrošina Jauniešu 

domes sēdes protokolēšanu, viņa prombūtnē šos pienākumus veic Izglītības pārvaldes 

vadītāja nozīmēts darbinieks. 

14. Jauniešu dome var veidot jauniešu darba grupas, iesaistot jauniešus no izglītības 

iestādēm, jaunatnes organizācijām, jauniešu iniciatīvu grupām, kā arī citām 

institūcijām. Darba grupu vada Jauniešu domes loceklis. 

 

III. Jauniešu domes mērķis un uzdevumi 

 

15. Jauniešu domes mērķis ir nodrošināt Pašvaldības  jaunatnes interešu pārstāvniecību, kā 

arī sekmēt Pašvaldības un jauniešu sadarbību, veidot pieredzes apmaiņu un iniciatīvas 

darbā ar jaunatni, veicināt jauniešu izaugsmi un pilntiesīgu līdzdalību sociālajā, 

politiskajā un kultūras jomā gan vietējā, gan valsts, gan starptautiskajā mērogā.  

16. Jauniešu domes uzdevumi:  

16.1. izzināt, pētīt un analizēt jauniešu intereses, vajadzības un problēmas Pašvaldībā, 

izstrādāt priekšlikumus Pašvaldības jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai; 

16.2. motivēt jauniešus iesaistīties un būt aktīviem pilsoniskās sabiedrības locekļiem;  

16.3. izskatīt jauniešu iesniegtās iniciatīvas, kā arī patstāvīgi sagatavot un sniegt 

ierosinājumus un priekšlikumus, kas saistīti ar jauniešu interesēm un vajadzību 

īstenošanu Pašvaldībā; 

16.4. veicināt sadarbību ar Pašvaldības institūcijām jautājumos, kas skar Ventspils 

jauniešus; 

16.5. uzņemties starpnieka lomu starp jauniešiem un Pašvaldības institūcijām dažādu 

ar jauniešiem saistītu jautājumu risināšanā; 

16.6. veicināt sadarbību starp Pašvaldību, izglītojamo pašpārvaldēm, citām jauniešu 

domēm Latvijā, dažādam starpnozaru institūcijām, nevalstiskajām organizācijām 

un citu organizāciju pārstāvjiem Latvijā un pasaulē jaunatnes lietās, īstenojot 

kopīgus projektus; 

16.7. piedalīties projektu un programmu, kas saistīti ar jauniešiem aktuāliem 

jautājumiem, īstenošanā, informēt jauniešus par projektu uzsaukumiem vietējā, 

valsts un starptautiskā mērogā; 

16.8. līdzdarboties Pašvaldības organizētājās aktivitātēs un pasākumos jauniešiem; 

16.9. pārstāvēt Pašvaldības jauniešu viedokli vietējā, valsts un starptautiskā mērogā; 

16.10. izplatīt informāciju par jauniešiem piedāvātajām iespējām Pašvaldībā; 

16.11. izstrādāt Jauniešu domes darbības plānu un īstenot to. 

 

IV. Jauniešu domes darbības reglaments 

 

17. Jauniešu domes darbu vada un sēdes sasauc tās priekšsēdētājs vai viņa prombūtnē – 

priekšsēdētāja vietnieks, nosakot sēdes norises vietu, laiku un darba kārtību. Par sēdes 

norisi Jauniešu domes locekļiem tiek paziņots ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms 

sēdes. Jauniešu domei sēžu norisei, iepriekš saskaņojot, ir tiesības izmantot telpas 

Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” ēkā Jūras 36, Ventspilī vai citā 

vietā pēc nepieciešamības. 

18. Jauniešu domes sēdes ir kārtējās un ārkārtas. Jauniešu domes kārtējās sēdes notiek ne 

retāk kā vienu reizi mēnesī. Par nākamās kārtējās Jauniešu domes sēdes sasaukšanas 

datumu lemj kārtējā Jauniešu domes sēdē.  

19. Ārkārtas sēdes tiek sasauktas gadījumos, kad nepieciešams pieņemt steidzamus 

jautājumus un tie nevar gaidīt līdz nākamajam noliktajam kārtējās sēdes datumam. 



3 

 

Ārkārtas sēdi sasauc Jauniešu domes priekšsēdētājs, par kuru tiek izziņots ne vēlāk kā 

trīs stundas pirms ārkārtas sēdes. 

20. Katra Jauniešu domes locekļa pienākums ir piedalīties Jauniešu domes sēdēs. Jauniešu 

domes locekļa neierašanās sēdē gadījumā jāinformē Jauniešu domes priekšsēdētājs ne 

vēlāk kā divas stundas pirms sēdes sākuma laika. 

21. Divas reizes, vienas Jauniešu domes sasaukuma laikā, iepriekš vienojoties par datumu, 

Jauniešu domes kārtējās sēdes laikā, tiek veikts Jauniešu domes padarītā izvērtējums. 

22. Jauniešu domes priekšsēdētāja pienākumi: 

22.1. sasaukt un vadīt Jauniešu domes sēdes – atklāt, pārtraukt un slēgt Jauniešu 

domes sēdi;  

22.2. vadīt debates – dot vārdu Jauniešu domes locekļiem, kas piedalās debatēs, atklāt 

un slēgt debates;  

22.3. ierosināt jautājumu nobalsošanu; 

22.4. izsludināt pārtraukumus Jauniešu domes sēdē un piedāvāt Jauniešu domes sēdes 

datumu, laiku un vietu, ja Jauniešu domes sēde jāturpina citā dienā; 

22.5. veikt citas darbības Jauniešu domes sēdes norises nodrošināšanai;  

22.6. sekot Jauniešu domes darbības plāna īstenošanai; 

22.7. Jauniešu domes sēdēs informēt par Ventspils jauniešu aktualitātēm; 

22.8. Jauniešu domes sēdēs sniegt atskaites par Jauniešu domes paveikto darbības 

plāna ietvaros. 

23. Jauniešu domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus veic priekšsēdētāja 

vietnieks. 

24. Jauniešu domes sēde notiek, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no Jauniešu domes 

locekļiem. 

25. Lēmumus Jauniešu domē pieņem balsojot. Balsošana notiek atklāti vai aizklāti (iepriekš 

par to vienojoties), un  lēmums uzskatāms par pieņemtu, ja “par” nobalso vairākums no 

klātesošajiem Jauniešu domes locekļiem. Ja, balsojot par lēmumu, balsis sadalās 

vienādi, izšķirošā ir Jauniešu domes priekšsēdētāja balss.  

26. Jauniešu domes sēdes tiek protokolētas. Jauniešu domes sēžu protokoli glabājas 

Izglītības pārvaldē.  

27. Jauniešu domes priekšsēdētājs nodrošina Jauniešu domes sēžu norisi. Ja Jauniešu domes 

sēdes kārtību atkārtoti neievēro Jauniešu domes loceklis vai cita persona, kas piedalās 

sēdē, Jauniešu domes priekšsēdētājam ir tiesības minētās personas izraidīt no Jauniešu 

domes sēdes norises telpas.  

 

V. Jauniešu domes tiesības un pienākumi 

 

28. Jauniešu dome ir tiesīga: 

28.1. izvirzīt pārstāvjus dalībai Pašvaldības domes, komiteju un komisiju sēdēs, kurās 

tiek izskatīti jautājumi, kas skar jauniešu intereses pašvaldībā;  

28.2. saņemt no Pašvaldības nepieciešamo informāciju par Jauniešu domes 

kompetencē esošajiem jautājumiem;  

28.3. izteikt priekšlikumus par Pašvaldības budžeta līdzekļu sadali, nosakot prioritātes 

ar jauniešiem saistītās jomās;  

28.4. iesaistīties jaunatnes politiku ietekmējošu Pašvaldības lēmumu apspriešanā 

pirms to pieņemšanas; 

28.5. izteikt priekšlikumus Pašvaldībai, tās iestādēm un struktūrvienībām par 

projektiem, kas saistīti ar jauniešu interesēm un vajadzībām, kā arī par Pašvaldības 

budžeta līdzekļu un papildu līdzekļu izmantošanu jaunatnes projektiem;  

28.6. sniegt priekšlikumus Pašvaldības Jaunatnes lietu komisijai un Izglītības 

komisijai par jautājumiem, kas saistīti ar jaunatni;  



4 

 

28.7. sadarbojoties ar Izglītības pārvaldi un Jaunrades namu, izstrādāt un piedāvāt 

Pašvaldībai ar jauniešu interesēm un vajadzībām saistītus lēmumu projektus;  

28.8. sniegt informāciju jaunatnes lietu speciālistam par Jauniešu domes darbu, kas 

paredzēta publicēšanai masu informācijas līdzekļos un interneta vidē, kurš pirms 

publicēšanas to saskaņo ar Izglītības pārvaldi; 

28.9. organizēt pasākumus jauniešiem. 

29. Jauniešu domes pienākumi:  

29.1. veikt Nolikumā noteikto uzdevumu izpildi un tiesību īstenošanu;  

29.2. izstrādāt un iesniegt gada atskaiti par periodu no 1. oktobra līdz 30. septembrim 

Izglītības pārvaldei par Jauniešu domes darbu, saskaņojot to ar Ventspils 

Jaunrades namu. 

30. Jauniešu domes locekļi ir atbildīgi par viņiem uzticēto pienākumu un izpildi un tiesību 

īstenošanu.  

31. Jauniešu dome var piesaistīt finansējumu savu aktivitāšu un pasākumu rīkošanai, 

iesaistoties projektu konkursos.  

 

VI. Izmaiņu kārtība Jauniešu domes sastāvā 

 

32. Jauniešu domes loceklis var tikt atbrīvots no Jauniešu domes, ja bez attaisnota iemesla nav 

apmeklētas trīs sēdes pēc kārtas un pēc pārrunām ar Jauniešu domes priekšsēdētāju sēžu 

kavēšana bez attaisnojuma turpinās. Par attaisnotu iemeslu uzskatāma slimība, mācību 

stundas, interešu pulciņu nodarbības, ģimenes apstākļu iemesli, eksāmeni un darbs. 

33. Jauniešu domes loceklis, kurš nolemj savu dalību Jauniešu domē atsaukt, iesniedz 

iesniegumu par izslēgšanu no sastāva Jauniešu domes priekšsēdētājam. 

34. Nolikuma 32.punktā un 33. punktā minētajos gadījumos, Izglītības pārvaldes vadītājs 

izslēdz locekli no Jauniešu domes sastāva un Izglītības pārvalde informē attiecīgo izglītības 

iestādi, jauniešu iniciatīvu grupu vai jaunatnes organizāciju par cita pārstāvja izvirzīšanu. 

35. Grozījumus Jauniešu domes sastāvā izdara Izglītības pārvaldes vadītājs. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                    J.Vītoliņš 

 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes 

“Ventspils Izglītības pārvalde” 

vadītāja  

 

 

 

 

J.Bakanauska 
 



 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv, www.ventspils.lv 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2025.gada 13. februāra nolikumam Nr. 1  

(prot. Nr.2; 5.§)  

“Ventspils Jauniešu domes nolikums” 

 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1.  Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Atbilstoši Jaunatnes likuma 6.panta otrās daļas 5.punktam, 

pašvaldība, izveidojot institucionālu sistēmu darbam ar jaunatni, ir 

tiesīga izveidot jauniešu domi, nolūkā sekmēt pašvaldības jauniešu 

sadarbību, pieredzes apmaiņu un iniciatīvas darbā ar jaunatni. Ņemot 

vērā šo likuma deleģējumu, ir sagatavots Ventspils Jauniešu domes 

nolikums, kurš nosaka izveidojamās Jauniešu domes struktūru, 

mērķus un uzdevumus, darbības reglamentu, kā arī tiesības un 

pienākumus. Jauniešu domes sastāvā paredzēts iekļaut Ventspils 

valstspilsētas vispārizglītojošo skolu, profesionālās un augstākās 

izglītības iestāžu audzēkņus, kā arī Ventspilī darbojošos jaunatnes 

organizāciju vai jauniešu iniciatīvas grupu pārstāvjus. 

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Tiešās ietekmes nav. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz  

vidi, iedzīvotāju veselību,  

uzņēmējdarbības vidi  

pašvaldības teritorijā, kā arī  

plānotā regulējuma ietekme uz  

konkurenci 

Sociālā ietekme – Ventspils Jauniešu domes izveide sekmēs jauniešu 

iesaisti pilsoniskajās aktivitātēs, pašvaldības jauniešu sadarbību, 

pieredzes apmaiņu un jauniešu iniciatīvas Ventspils valstspilsētas 

pašvaldībā. 

Ietekme uz vidi – nav attiecināms. 

Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms. 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci pašvaldības teritorijā 

– nav attiecināms. 

4. Ietekme uz  

administratīvajām procedūrām  

un to izmaksām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksas. 

 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Noteikumu izpilde paredzēta esošo administratīvo resursu ietvaros. 

Papildu cilvēkresursu iesaiste netiek paredzēta. Jauniešu domes 

konsultatīvo atbalstu un koordinēšanu nodrošinās Pašvaldības 

iestādes “Ventspils Izglītības pārvalde” (turpmāk – Izglītības 

pārvalde) padotībā esošās  interešu izglītības iestādes “Ventspils 

Jaunrades nams” jaunatnes lietu speciālists. 

 

6. Informācija par izpildes  

nodrošināšanu 

Noteikumu piemērošanu administrēs Izglītības pārvalde. 

7. Prasību un izmaksu  

samērīgums pret ieguvumiem,  

Noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas 

Pašvaldībai. 

mailto:dome@ventspils.lv


2 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un institūcijām 

Noteikumu projekts izskatīts 16.12.2024. Pašvaldības Jaunatnes lietu 

komisijā, un 24.01.2025. Pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejā. 

 
 

 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

 domes priekšsēdētājs             J.Vītoliņš 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes 

“Ventspils Izglītības pārvalde” vadītāja      J.Bakanauska 


